²¹⁶ Ann. 1776-1785. Antea Varsaviensis (1772-1776).

²¹⁷ Palatinatus Bracoviensis, in Ucraina, in Podolia.

* * *

Administrator Metropolitanus Russiae nominato Leopoliensi,²¹³ 4 Augusti 1780 (f. 133).

Ill.me etc. ... Significabo quo tempore, et ubi ad consuetum accedam Processum, qui iuxta Ecclesiasticas Regulas omnino procedere debet, etc.

* * *

Idem, Eidem, 6 Septembris 1780. (f. 133v).²¹⁴

Ill.me etc. ... Non solum ad praevie instituendum Canonicum Processum, verum etiam ad accelerandam eius consecrationem, si prudentia suaserit actum processus et consecrationis ad certum hyemale iter suspendere, etc.

* * *

Idem, Eidem, 2 Novembris 1780 (f. 133v).²¹⁵

Ill.me etc. — Muneris et conscientiae vinculo respondens Ill.mae, ac Rev.mae Dominationis Vestrae clare nec semel ipsi exposueram Canonici Processus me coram praemittendi necessitudinem, prius quam eius Consecratio sequeretur, atque hoc fine me Leopolim promisi venturum, hodie autem maxime indoleo, quod ex causa pessimi ante Januarium itineris stare promissis nequeam. Non magis mihi, quam Dominationi Vestrae Ill.mae antiquissimas Ecclesiae nostrae consuetudines, ac leges innotescere scio, quorum vestigiis procedendo, utique deberet ipsa in suo Processu coram me deducere propria requisita; inter haec autem occurrerat certo non levis imo opportuna circumstantia docendi de Monastica Professione, aut saltem (f. 134) de eiusdem solutione. In tempore itaque Ill.mam Dominationem Vestram amice praevenio, quod deficiente una aut altera ex his probatione, coactus, et ipsi et Excelso isthie Gubernio imperiali non sine modestia exponerem obstacula inde promanata, matura tamen Ill.mae Dominationis Vestrae prudentia aequa ac summa Dominantis in Gallicia Dicasterii justitia permaxime fretus, dubitare haud possum quin haec legibus ecclesiasticis, me advertendo constrictum, solicite curet liberum fieri legitimo, nempe aut Monasticae Professionis aut Dispensationis Apostolicae documento. Profiteor me semper esse ac fore pleno cultu.

Ill.mae ac Rev.mae Dominationis Vestrae addictus servitor, etc..

* * *

Idem, Eidem, 30 Novembris 1780 f. (134).²¹⁶

Ill.mae etc. — Cum meas de 2 praesentis litteras responso Ill.mae, ac

²¹³ Petro Bielanskyj (1780-1798).

²¹⁴ Petro Bielanskyj.

²¹⁵ Smogorzevskij Petro Bielanskyj.

²¹⁶ Smogorzevskij Petro Bielanskyj, Nominato Leopoliensi (1780-1798).

Rev.mae Dominationis Vestrae hucusque carere videam, nec illud motivo consuetae ad Dominantem Potestatem Relationis, haud statim obtinere sperem, profecto nondum scio, quorum hyemale iter meum directene in Ukrainam, vel prius Leopolim dirigere debeam? ubi non reperto Professionis Religiosae vel Dispensationis Apostolicae documento, nec habita auctoritate id praemittendi, quod una cum Christi Religione ad nostram Herarchiam est introductum, consuetudine unquam interrupta custodiam, ac denique Synodo nationali confirmatum,²²² possem me Canonicum perficere Processum, aut ad exoptatam Rev.mae Dominationis Vestrae consecrationem descendere? omnium viventium relinqu decisioni. Mirandum tamen mihi est summopere ipsam, etsi omnibus litteris meis de necessitate processus praemonitam, ast nec minimam istius rei quaestionem vel saltem mentionem in suis responsionibus mihi fecisse; propterea videbaris, Rev.me Domine, aut necessitatem ejusmodi documenti ignorare, aut sibi quodammmodo blandiri, forsan existimando voce vel ea nescire, quae spectat ad processum, vel posse in iis (f. 134) quoque dispensari, quae meam excedunt potestatem. Ut vero ejusmodi sensus fallaciam in tempore everterem, nec Leopolim frustra pergerem, aut quosvis ibidem angustiis prestringerem, praedictam necessitatem tempestive Dominationi Vestrae exposui, atque hodie confirmo, quamvis ipsa ex libro processuum apud se harente, absque mea insinuatione, scire beat universa quae, et qualiter ad Canonicum Processum praesertim in tanta rerum apud Nos novitate, parata habere teneretur. Ad removendas itaque ulteriores hac in re difficultates adhuc remanet satis comodum, ut Rev.ma Dominatio Vestra aut statim declarata voluntate profitendi vota monastica, aut illico praemissa ad Urbem efficaci cura, Apostolicam Dispensationem per 20 sive 30 proximi Ianuarii recipiat, simulque certa sit mei eodem tempore Leopolim adventus, imo habita statim ejusmodi declarationis, aut sic praemissi ad Urbem recursus notitia, tutius praefigerem mei de hoc loco abscessus diem, vel delegationem ultimis Rev.mae Dominationis Vestrae litteris exoptem, quae tamen ultra auctoritatem Officio meo competentem nequiret ipsius negotio prodesse. Frustra denique hac super re quispiam adversus me conqueritur, simulque graviter mea gesta, sub nomine « Ambages » laedit. Cogor praeterea Dominationi Vestrae significare, quod elapsis diebus receperim Viennae missum liberculum ab alumno Graeco, Domino Szczawniczki, ex Natalis Alexandri Historia graeca compendiose descriptum, et S. Regio-Caesareae Apostolicae Maiestati D. N. C. dicatum, ubi si, absque praeventione, sequentia perpendantur fol. 4 verba: « Nequissimus Gregorius (Siracusanus) Barda patrocinante... irregulari facto Conventu depositum dixit Ignatium, et Photium Patriarcham renunciavit, inauguravitque sex dierum spatio (f. 135) ad omnes Ordinum gradus ipsum promovendo, prima die scilicet Monachum, altera Lectorem, tertia Subdiaconum, quarta Diaconum, quinta Praesbyterum, sexta Episcopum ordinans », facile sibi Rev.ma Dominatio Vesta inferet antiquitatem praefigendi Episcopalibus Graecorum Sedibus solos

²²² Synodus Zamostiana an. 1720.

Monachos, sed non unius diei aut momenti professos, unde saecularis clerus noster satis in praesentiarum felix censeri debet, cum ad vacantes Episcopatus ab Aula Caesarea nominari, et a Sede Apostolica dispensari promeruerint. Ah! tales incolimus oras, ubi quam maxime invigilandum est, ne vel minima Ecclesiae, Hierarchiae, consuetudinis, aut Ritus immutatione vicinos Schismaticos scandalizemus, siveque eosdem fortiores reddamus, nosmet autem ipsos magis infirmemus, et fere evertamus. Ultra necessitatem et hic expono et Sanctae Nuntiaturae Viennensi similiter justifico hos sensus meos, verae tamen sinceritatis non excedo limites, effectibus autem probare cupio, qua propensione, et cultu firmiter permaneam, etc.

* * *

Idem Nuntio Apostolico Viennensi, 29 Novem. 1780 (f. 135v).²²³

Questa lettera in questo luogo si comunica al Governo di Leopoli, e qui non si copia, perchè l'originale esiste nelle mani di S. E. Mons. Nunzio di Vienna, mio Padrone, etc.

* * *

Comes de Brigido, Gubernator Galiciensis, Administratori Metropoliae Russiae, 17 Novem. 1780. Leopoli (f. 135rv).

Ill.me, ac Rev.me Domine. — Quemadmodum Rev.mus Bielanski, Episcopus Nominatus Leopoliensis, mandante Augustissima Caesareo-Regia Majestate, abhinc die 9 Junii huius anni invitatus fuit, ut pro impetranda consecratione ad Ill.mam, ac Rev.mam Dominationem Vestram recurrat, et obtinendum desuper responsum, fine praestando relationis ad Sacratissimam Majestatem, huic Caesareo Regio Gubernio porrigat, ita is, acceptas ab Ill.ma, ac Rev.ma Dominatione Vestra primas litteras, atque in huius consequentiam recentiores quoque 2^a Novembris anni currentis (f. 135) Varsaviae exaratas mihi communicavit. Extraneum profecto mihi accidit hujus ultimae Epistolae tenorem, cum prioribus, illa maxime sub dato 4 Augusti hujus anni scripta, combinans manifestam adeo prorsusque inexpectatam contradictionem conspicere. Nulla in prioribus de Religiosa Professione, aut dispensatione mentio fit, nihilque, nisi prompti animi obsequia offerentur, nunc repente obmoventur difficultates, et Professionis Religiosae, aut legitimae Dispensationis praetenditur necessitas; quamobrem cum priores illae Epistolae Sacratissimae Majestati, quae juxta litteras intimatorias meas de 11^a Martii anni currentis in has Provincias jurisdictionem Ill.mae ac Rev.mae Dominationi Vestrae clementissime permittere dignata est, submissae iam sint, uti etiam postremae de 2^o mensis praesentis attestatae Suae Majestati submittuntur, Ill.mae, ac Rev.mae Dominationi Vestrae manifestam illam litterarum ejusdem contradictionem ma-

²²³ Litterae Jasonis Smogorzhevskij. Adnotatio refertur ad Petrum Bielanskyj, cui destinata est haec expeditio litterarum.

turius considerandam proponere, et celerem hac in re declarationem petere necessitor, quae hujus contradictionis causa sit, ut illam Augustissimae Majestati in consequentiam jam praestitae Relationis humillime substernere possim. Omni cum aestimatione persevero — Ill.mae, ac Rev.mae Dominationis Vestrae Obsequiosissimus servus — JOSEPHUS COMES BRIGIDO — Leopoli, 17 Novem. 1780 anno.

* * *

Idem D. Gubernator eidem Administratori, 17 Novem. 1780. Leopoli. — Super Basilianorum negotiis (f. 135v-136).

Ill.me etc. — Ex litteris Ill.mae, ac Rev.mae Dominationis Vestrae 6^a Octobris anni huius ad me datis, ea omnia, quae Ordinem Patrum Basilianorum respiciunt, quaeque mihi a Rev.mo Proto-Archimandrita²²⁴ hic Leopoli praesente ore tenus explicata fuere, intellexi, ut haec omnia Sacratissimae Majestati humillime referre non intermitto, cuius altissima resolutio expectanda est. Praevie tamen commemorandum habeo, permitti haud posse ut Monasterium Buczacense,²²⁵ utpote intra Regnorum istorum limites situm, a Provincia Galliciana exscindatur, et Lithuaniae extraneae attribuatur. Ceterum, quod ad Statuta²²⁶ in Capitulo (f. 136) Ordinis Basilianorum Torokanii celebrato confecta attinet, Ill.ma, ac Rev.ma Dominatio Vestra ipsa percipiet vim legis pro his Regnis tamdiu habere non posse, donec illa a Sacratissima Majestate confirmata fuerint, quare Statuta ista Caesareo Regio huic Gubernio porrigenda erunt, ut praevia eorum examinatione Summae Aulae pro approbatione, et confirmatione submitti quaeant... Caeterum omni cum aestimatione persevero — JOSEPH COMES BRIGIDO — Leopoli, 17 Novem. 1780.

* * *

Administrator²²⁷ idem Domino Gubernatori Gallicensi. - 11 Januarii 1781 (f. 136v).

Excellent.me Domine Patrone Col.me. — Mirari jam desino humanissimas Excellentiae Vestrae de 17 ultimi Novembri litteras modo primum hodie meis tradi manibus, illico ac cognoverim easdem erronee Kijoviam directas plurimum peregrinasse; quibus summa fidelitate ac veneratione statim respondeo, numquam a me alicubi declaratum fuisse, ut Rev.mum Nominatum

²²⁴ Josephus Morgulec (1780-1786).

²²⁵ Monasterium Buczacense revera pertinebat ad Provinciam Lithuanam Ordinis, etsi situm erat in regione, quae pertinebat Provinciae Ruthenae seu Polonae. De his monasteriis litteres sat acres habebantur iam inde ab an. 1743, i. e. a constitutione Ordinis S. Basillii Magni Ruthenorum, constante duabus Provinciis: SS. Trinitatis et Protectionis B. V. Mariae.

²²⁶ Inde ab an. 1772 agebatur de Constitutionibus Ordinis redigendis ut possint probari a Sede Apostolica. Etiam alia decreta Capituli, utpote celebrati extra confinia Imperii Austriaci, vix a gubernio agnosci potuerunt, ob s. d. tendentiam Josephinisticam.

²²⁷ Jason Smogorzewskyj.

Bielanski absque praecedenti Canonico Processu ad Episcopalem Gradum consecrare vellem, aut possem. Tenebatur profecto idem Nominatus scire, processum ejusmodi nunquam apud Catholicos omitti solere, versarique autem de statu nedum Ecclesiae vacantis, ast etiam ipsiusmet Promovendi; proindeque satis ex me habuit significatam sibi processus necessitatem, ut in promptu haberet omnia documenta, quibus liquido probare posset integrum sui statum, seu deduceret propria requisita; quorum numero, quia comprehenditur Baptismus, aetas, conditio, vita, doctrina etc., debitas eorumdem probationes parare utique non praetermittet, etsi nullam in meis litteris eorumdem mentionem inveniat. Cum vero D. Nominatus in omnibus ac etiam ultimis litteris suis de processu penitus sileret, solamque suam consecrationem vehementer urgeret, justissimam praebuit mihi occasionem suspicandi nempe ignorari ab ipso ea, quae meae auctoritati competant, quaque eamdem excedant. Hinc ne processus, et Consecrationis actus frustraretur volui ipsum specifice prae-monitum habere (f. 136v) ut in tempore vel Monasticum Institutum profiteatur, vel Apostolicam obtineat dispensationem, simulque intelligat non meae potestatis esse quidquam agere vel permittere, quod antiquissimam perpetuo-que servatam Ecclesiae Orientalis disciplinam offenderet. Quanta hucusque exposui facile comprobari possunt adnexis responsionibus, quibus et D. Nominatum de praecedenti consecrationem processu constanter praeveneram, et meam in Sacra Nuntiatura Viennensi justificavi innocentiam, quam altissimo Excellentiae Vestrae judicio plene subjiciens, confido nullam litteris sensibus-que meis contradictionem amplius imputari posse. Sub eadem 17 Novembris die alteram priori adnexam E. V. recepi Epistolam de Monasterio Buczachensi, deque Capitularibus Basilianorum legibus. Persuasam volo Excellentiam Ve-stram super omnimoda utriusque Mandati executione. Provinciali etenim Lithuano statim commendo, quatenus praedictum Monasterium Galiciensi Proviniae tradat; Primum vero Proto-Archimandritam sequenti cursore compellam pro celeriori supradictarum legum distinctione, correctione, et scriptura, ut omnia citius Excellentiae Vestrae exhibeantur. Quod superest, Deum misericordia plenum ardenter exoro, ut cum novo Anno Excellentiam Vestram novis prosperet felicitatibus, diuque servet incolumem, mihi autem praebeat occasionem factis testandi summam venerationem, et omnimodam gratitudinem, quibus constanter permaneo Excellentiae Vestrae, Patroni mei Colendissimi addictissimus et obseq. mus servitor

JASON SMOGORZEWSKI, A. P., Administrator Metrop. t. R. et Nomin.
Varsaviae, 11 Januarii, 1781 anno, etc.

155-156.

Czernobyl, 26 . II . 1781.

Conqueritur Metropolita coram Mareschalco Romanzov de iniuria sibi illa'a ex amotione ab Archieparchia Polocensi.

Metropolita Excell.mo Mareschalco Romanzow de Czarnobyl, 26 Febr.
v. s. 1781.

Personae, Dioecesis, et Religionis meae innocentia coram Throno Magnae Catharinae, Dominae Nostrae Clementissimae accusata, punita, et posteritati in opprobrium tradita, adeo ut mihi non permittatur aut Pastoratum meum in Alba Russia ferme ab anno exercere, aut Successorem habere. Quare et cuius opera tam crudeliter conspicua patiatur innocentia, et intaminata fidelitas? divinare nescio; id tamen zelo quod loco praemii, amitto Pastoratum, bona, et famam; sed in hoc persistens, quod tam funesti casus mei causam saltem posteritas Pastoratui meo non attribuet. Convictus sum de preaclara Excell.ae V.rae aequitate, et bonitate proindeque ausus sum de infelici innocentiae meae sorte Illam certiorem reddere, circa profundissimas preces, quatenus Personam, famam et Religionem meam ampla sua protectione fovere dignetur. Non est mihi permissum pernoctare in meis Strunensibus muris, aut primitias fructuum ex hortis degustare, atque sic, quod pro Capitulo Basiliatorum in Lithuania mecum Polocia attuli, hoc dumtaxtat in Kijoviensi Palatinatu penes me habeo. Divinas et Monarchicas ordinationes ubique obediens exequendo, omnes tamen adversitates meas delinio spe provolvendi ad pedes Excell.ae V.rae, si mihi haec libertas suis literis passus benigne permitteretur, quod enixissime exorando, cum maxima aestimatione profiteor me esse, etc.

* * *

Responsum Mareschalci Romanzov Metropolitae ad litteras.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 145, fol. 405v.

Excell.mus Mareschallus Romanzow, Metropolitae de Villa Koczurowki, 18 Maji, vs. 1781.

Illustrissime D.ne Metropolita et Patrone.

Habui antehac honorem recipiendi Literas Ill.mae Domina.nis V.rae quodque illis non responderim, in causa fuit jam diversa valetudo mea, jam et illud, quod nesciverim, ubi nam Ill.ma Dominatio V.ra maneret, in quo peto me habere pro excusato. Praesens occasio per advenientem ad me Emissarium ab Ill.ma D.na Generalissa Chodkiewiczowa, atque certa notitia de praesentia Ill.mae D.nationis V.rae Radomysliae, facilem mihi praebet modum ad exprimendas, ex sincero corde provenientes, pro gratiis ejus, et Pastorali addictione, gratiarum actiones. Graviter doleo alienationem Ill.mae D.nationis V.rae contra ipsius voluntatem ex Alba Russia, maximumque mihi foret gaudium habere optatum cum illo colloquium, sed prout obligatus sum vi functionis meae perlustrare quasdam Provincias concreti mihi Gubernii, itaque curabo, postquam appropinquaverim, et steterim in loco, certiorem de his Ill.mam D.nationem V.ram reddere. Commendando me ipsius gratiis, cupio esse pro semper cum debita aestimatione et submissione

Ill.mae D.nationis V.rae infimus servus.

157.

Radomyslia, 17 . III . 1781.

Litterae circulares ad Clerum Eparchiae Kioviensis de calamitate temporum et de medendis malis, imprimis in reducendis apostatis ad fidem catholicam.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 145, foll. 141-142.

Iason Iunosza Smogorzewski, etc. etc.

Per illustribus, R.mis Officialibus, Illr.bus, Adm. Rn.dis Surrogatis, et Adm. Rn.dis Decanis in concredita Nobis Metropolia Kijoviensi reperibilibus pacem, salutem, et Nostram Archi-Pastoralem Benedictionem.

Mirabiles Divinae Omnipotentiae in mundo vicissitudines ita numerum Annorum disponere solent, ut in ipsis unius rei substantiam tractu temporis diversam hominum conspectui exhibeant. Ecce, ante elapsos triginta quatuor annos, cum S.ae Mem.ae Ill.mus Florianus Hrebnicki²²⁸ ovile hoc Christi exemplariter gubernabat, Nos vicarium ejus apud Vos obeundo munus, libenter vobis suppeditabamus omne consilium, et auxilium, adeo, ut Ecclesia Saneta Catholica ex Christi illius temporis Ovili, et a Vigilibus, in verbo autem Dei Zelantibus illius Pastoribus gratum Caelo, Christi vero Ovibus salutiferum feliciter hauriret fructum; hodie autem o! quam procellosis improbarum advesitatum ventis quassatum, et seditionis Invasoribus repletum idem ovile invenimus. Cum tamen Paterna Serenissimi Stanislai Augusti, D.ni N.rি Clement.mi, sollicitudo, mali-
tiosos perturbationum, et oppressionum nexus penitus praeuperit, atque in nihilum redegerit, omnes istius Orae Incolas in grata tranquillitate firmaverit. Nos vero Ipsos, cum Suprema post Omnipotentem Ecclesiae Catholicae Autho-
ritas in Metropolitano collocaverit Officio, primam Vobiscum Charissimi Fra-
tres cupimus adhibere anxietatem, ut Christi Ovili aliquantum infecto, Nostrae
autem curae jam commisso medeamur, illudque in Catholica petra firmemus,
ab insolentibus Invasoribus liberemus (f. 141v) ac de diligentibus, et zelosis Pa-
storibus provideamus, tali autem sepimento circumuniamus, ac talibus excu-
biis corroboremus, quae spiritualis tranquillitatis, et Ecclesiasticae Unionis
eversoribus aditum prohibere valerent. Hoc igitur fine, perfectam quaerentes
informationem, consilium et auxilium, Vos, Charissimi, antiquo more convo-
camus in hunc locum proxima die Dominica Samaritanae, nimirum pro die 2-13
Maji anni currentis, strictissime obligantes, ut quilibet vestrum numerum om-
nium Decanatus sui Ecclesiarum, et Capellarum, tam Ukrainianum perse-
cutionum tempore nullis tempestatibus a S.a Unione amotarum, quam etiam,
etsi per impiam ab illa Apostasiam avulsarum, attamen Spiritus Sanctissimi
gratia ad illam reducum, aut ex suggestione satanae adhuc in obstinata Apo-
stasia persistentium, seorsive vero elenchum Parochianorum cuiuslibet Ec-
clesiae Confessorum, ad Confessionem incapacium, Natorum, Desponsatorum,

²²⁸ Florianus Hrebnickij, Metropolita Kioviensis (1748-1762) Forsan agitur de temporibus post obitum Athanasii Szeptyckij (1746), cum Administratio Metropoliae concredita fuit Archiepiscopo Polocensi, Floriano Hrebnickij (1720-1762).

et Sepultorum, nec non Cathedralem, et Consistorialem portionem, atque etiam propria, suorum Rnd.orum Parochorum, et Parochianorum desideria breviter, munde, et ordinate conscripta ad Nos adferant. Vobiscum itaque, Charissimi, gratias agemus Deo, quod de tam bono Nos providerit Rege, cuius prudentibus conatibus Patria tranquillitate, Ecclesia Sancta Immunitate, Cives pace feliciter gaudent, et cum Regnante Propheta, Psalm. 19, ad Caelum exclamabimus: « Domine salva Regem, et exaudi Nos in die, qua invocabimus Te », ut Illum longissimis annis in vegeta semper salute, et perfecta prosperitate conservare dignetur. Providebimus invicem augmentatione Gloriae Dei, consolidandae S.ae Religionis, et Bono Sanctorum Domini. Firmabimus omnium virtutum efficaciam, eradicabimus omnem iniuriam, et nocivam ruditatem. Quod opus, et laborem (f. 142) ut utilius exequi valeamus, tempestivum vestri omnium, et Reverendorum Parochorum ad Caelum desideramus suspirium; tribus autem eorundem omnium Liturgiis, triduano campanarum pulsu, et ferventi suorum Parochianorum oratione animam S.ae Mem.ae Ill.mi Joannis Comitis Chodkiewicz, Capitanei Samogitiae, dignissimi aeviterne clarorum Turcicæ Potentiae Domitorum Posteri, et multorum sanctorum Domini Fundatoris, efficacis hujus Orae Defensoris, magnarum Virtutum Viri, ardentis pro Sacra Religione, et Chara Patria Senatoris, Deo commendare injungimus, et mandamus. Literas vero praesentes, circa solitum sigillum, propriae manus subscriptione munimus. Datum Radomisliae, die 17 Martii, 1781 anno.

IASON, Archi-Ep.pus (L.S.)

158.

(*Radomyslia*), 19 . IV . 1781.

Episcopo Volodimiriensi de Capitulo cathedrali erigendo: monet ut opus quam-primum ad effectum deducat.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 145, foll. 145-146.

Ill.mus Metropolitanus Episcopo Vlodimiriensi, 8-19 April. 1781.²²⁹

Ill.mae etc. Resurgente Christo, resurgent Ill.mae Dominationi omnia fausta ex corde praecon. Quemadmodum autem fundamentum eorum est pax domestica, ita eo collimando suadeo absque ulla praeventione ne Ill.ma Dominatio sua antiquum Capituli sui opus dilatatione ulteriori sui sensus difficilius reddat, et ne eo ipso Superiores adigat ad canonice supplendum, etc. Utique nec apostolicam erga se conniventiam contemnere nec Majestatem offendere Ill.ma Dominatio Vestra debet, maxime sciens probe nec ab illius zelo, nec a hujus Providentia, nec demum ab ipsa Patria, imo nec ab ipsa Orthodoxiae immunitate diutius tollerari posse, ut Christi Oves sola Cleri nostri vilipensione indeque emanante simplicitate costernatae, infectae, ac corruptae, — locale Ovile in dies magis depravent, ex aequo prosiliant, et lacte, ac lana extraneos Pastores

²²⁹ Simeoni Mlockyj.

ditent. In confidentia possum Ill.mae Dominationi Vestrae pro certo affirmare, quod sive Statutis, sive propositis pro meliorando Cleri Saecularis statu mediis adversari, est idem, ac omnes Jurisdictiones contra se concitare. Ego ex mea parte suadeo, oro, atque obtestor Ill.mam Dominationem Vestram, ut incremento Capituli sui ad exemplum Praeclarorum Antecessorum suorum sit auxilio, Capitulares, secundum (f. 145v) capacitatem, ad Regimen Dioecesanum adhibeat, Religiosorum autem ministerio, tanquam lege prohibito, Clerum non irritet. Hoc modo Ill.ma Dominatio Vestra celebrem relinquet sui Pastoratus memoriam, solabitur Doctiores, aedificabit omnes, pacabit inquietos, atque in tranquillitate jucunda longos vivet annos. Porro si huic meo consilio optatus non respondebit eventus, nuntiabo ejus intererit, injuriatis autem justitiam ex Officio administrabo. Spero hanc sinceram expositionem meam ab Ill.ma Dominatione Vistra suspiciendam fore tanquam argumentum certissimum addicti cordis ac debitae aestimationis, cum qua maneo Ill.mae etc.

159.

(Radomyslia), 19 . IV . 1781.

Officiali Volodymiriensi de erectione Capituli.

ASV, Arch. Nunz. di Vars., vol. 145, fol. 145v-146.

Ill.mus Metropolitanus Domino Sawicki, Officiali
Vlodomiriensi, 8-19 Aprilis 1781.

Perillustris etc. — Christus resurgens omnia prospera Dominationi Vestrae resuscitet, ita vicissim ipsi praecor, et valde indoleo super exortis Vlodomiriae inter Capitulum et Pastorem discordiis atque excitatis in ipsomet Clero dissensionibus, pro quibus sedandis non subtraham meam justitiam, statim ac pro illa ministranda Cancellaria mea requisita fuerit; interim quid hodie illuc scribo intelliget Dominatio Vestra ex adiuncta copia, et fideliter mihi referet, quis ad haec erit sermo (f. 146).

Aetum praecomissae sibi indagationis quemadmodum Dominatio Vestra ob incomoda itineris limitavit, ita commodiori via in nomine Domini, juxta instructionem meam reassummat, praemonito de hoc prius Ill.mo Indagando, et bene intellecto illius de hoc sensu, in quo si quid contrarii animadverterit, faveat me certiore reddere, ut ejus Operis initium, progressum, et finem novis meis literis promovere valeam. Quantum ex communicatis mihi a Dominatione Vestra Perillustri de dictis notitiis coniijcere possum, credo Religiosos contra jura administratos localem turbare tranquillitatem; ad occurrentum itaque ulterioribus hac in re dissensionibus, forte opus erit ut ad Rev.mum Proto-Archimandritam scribam pro inhibitione, ne Religiosus ad latus manens Episcopi, ullum Dioecesanum regimen exerceat, solumque Theologi munus gerat. Expecto Dominationis Vestrae in hac circumstantia consilium, et Capituli fortiores preces, constantique addictione manens.

Perillustris etc.

160.

Radomyslia, 20 . IV . 1781.

Nuntio ut instet apud Dominos terrestres ut apostatas a fide catholica in Ucraina ad redeundum compellant.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 145, fol. 147.

Ex Literis Ill.mi Metropolitani, Radomyslia 9-20 Apr. 1781.

Notam ab Ill.mo Procancellario Lithuaniae subscriptam, seio nihil mali in se continere, sed hoc male est, quod jam sit extradita; quia non relinquit Nobis tempus ad praeparanda pro hoc opere necessaria Materialia, et praecipue ad providendum de Catholicis Parochis illa Loca, quae occuparunt Apostatae, nullo jure fulti. *Bene esset, si Excell.mus Nuntius excitaret zelatiōes Personas Varsaviae, ad scribendum Dominis, sua bona hic habentibus, quatenus ante inchoandam Commissionem, Apostatas, tanquam lege prohibitos, expellant, et Ecclesias Unitis restituant, Antesignanos autem ex communitatibus, in alium locum transferant.* Utique post Commissionem Haeredes a Nonunitis nihil participare poterunt, quia illico Ministeriale notam conspicient, et devenient Nonunitorum mancipia. Ego hic in Congregatione inibо Consilium pro nostro auxilio, Ministerium autem dignetur omnia suspendere ad meum redditum, *chi dà tempo, dà vita.* Dummodo Commissio non se extendat ad Ecclesias per apostasiam interceptas, Religionem defendemus, Apostasia autem est prohibita; utique et Russia severissimis apud se cavit paenis, ne ullus Dominantem Religionem deserere audeat: quomodo itaque apud Nos id promovere poterit, quod apud se severissime punit? Faveat id tempestive Ministerio exponere, cum prae-cautione de necessitate in hoc secreti, ne Russia ante tempus responsum paret.

Omnes Apostatas per Rescripta remisi ad futuram Congregationem Dioecesanam,²³⁰ in qua quaeram ex Decanis ejus Conditionis illic homines sint, ex qua occasione apostatarunt, a quo Formatas sive Testimonia Ordinationum suarum habeant, quid eadem in lingua Valachica sonent, an conveniat illos in loco sceleris pati, vel in Lithuaniae mittere.

Possent dare Literas:

Princeps Supremus Mareschalcus Regni ad Principem Xaverium Lubomirski.

Princeps Janusz ad Principem Palatinum Volhyniae.

Palatinus Ravensis ad D.num Svidzinski, Capitaneum Litinensem.

D.nus Ignatius Potocki ad D.num Potocki, Subcamerarium Regni.

D.nus Branicki ad Suos Commissarios.

Ad Principem Jablonowski, Palatinum Poznaniensem,²³¹ ipsem et Excell.mus D. Nuntius.

Princeps Stanislaus ad Suos Commissarios.

²³⁰ Forsan agitur de Congressu, de quo in sequenti documento, nempe diebus 18 maii 1781.

²³¹ Antonius Jablonowski, ab anno 1781 Castellanus Cracoviensis.

161.

(Radomyslia), 18 . V . 1781.

Designatio expensarum pro Capitulo et Seminario erigendo.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 145, fol. 159.

Ex Literis Excell.mi Metropolitan, de die 18 Maii 1781.

In sessione hesterna declaravi Clero,²³² quod exuento me omnibus accidentibus Proventibus, Cathedraticum cedo pro Capitulo quod constituere debent duodecim Canonici, quilibet ex iis habebit annuae pensionis florenos 1500. Est Floren. 18000. Cathedraticum plus minus ascendet ad 20.000. Igitur pro sartis tectis remanebunt Floreni 2000 vel plus circa bonam oeconomiciam.

Post prandium, pro quo partitum et ordinate invito Clerum, monstravi librum Seminarii Polocensis²³³ probando quod spatio 16 annorum, pro Institutionibus, et Administrationibus collecta fuit summa Talerorum 10720, ab Ecclesiis 600. Dioecesis vero Kijoviensis, dum in triplo plus habet Ecclesiarum, igitur tribus vicibus maiorem haberemus, scilicet Talerorum 32160. Colligendo pariter spatio 16 annorum, nam pro anno Est — Taler. 2010. In hanc summam non modo pro Institutionibus et Administrationibus influere debent Accidentales Contributiones, verum etiam paene criminales, omnes pro Antimensiis solutiones, quaelibet autem persona obtinens aliquod Officium circa sui inaugurationem, incipiendo a me, aliquid ad hanc Cassam Seminarii ex zelo boni publici contribuere debet, ulteriori vero tempore cogitabimus de Tipographia circa Seminarium, quae admodum est necessaria, ita etiam (f. 159v) lucrum afferens erit. Praesentavi ad ejusmodi effectum Registrum per me hic confectum pro Documento, quod postquam renuntiaverim solitae a Neo-Ordinatis Presbyteris Offerentiae, constitui quatenus quilibet Ordinatus ad Parochialem Ecclesiam inferat ad Cassam Seminarii Taler. sex et Floren. 1; jam autem ordinatus pro Coadjutoria Taler. 3. In sequelam hujus Constitutionis collegi jam hic Radomysliae circiter 300 Taleros; inscripsi hanc summam in libro atque iussi deponi apud Sindicum eo fine designatum. Jam itaque nemo hic dubitat quod cassa Seminarii habebit ad minimum Taleros 2010, Flor. 1, quat. 6. In Annum scilicet Florenos Polonicos 16081, quat. 6. Ex hac summa designavimus pro Rectore Seminarii florenos 1000, pro 4 Professoribus as. 700, Floren. 2800; pro Procuratore Seminarii Floren. 700. Est in unum floren. 4500; pro Seminaristis vero remanent 11581, quat. 6. Ejusmodi summam determinamus pro Seminaristis — 24. Scilicet pro quolibet sigillatim floren. 400. Est 9600 (fl.); pro repartitionibus vero remanent (fl.) 1981. Projectum hoc remanet adhuc sub deliberatione Cleri.